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PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA E CULTURA 2019.2 

RESULTADO PRELIMINAR 
ATENÇÃO! A interposição de recursos deverá ser realizada 

EXCLUSIVAMENTE na Secretaria do NUPEL, APENAS no dia 26/11/2019, 
conforme Edital 04/2019 PPGLitCult 

 
ALEMÃO 

 CANDIDATO (A) CPF NOTA 
1.  CRISTINA ARARIPE FERNANDES 611.582.407-91 10,0 

 

ESPANHOL 

 CANDIDATO (A) CPF NOTA 
1.  AMANDA GOMES DA SILVA 043.225.273-88 9,1 

2.  ANA CAROLINA PEDROSA PONTES 068.644.516-31 10,0 

3.  ANA PAULA DO NASCIMENTO DE SANTANA 896.602.185-91 9,7 

4.  ANA QUELEM MENEZES CASTRO 033.361.445-31 8,6 

5.  ANDRÉA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO 037.671.565-04 FALTOU 

6.  ANTONIO MÁXIMO DANTAS ABREU 886.582.015-20 6,6 

7.  AYANNE PRISCILLA ALVES SOBRAL 081.567.264-05 9,8 

8.  BRUNA CASTRO DA SILVA 026.327.435-75 FALTOU 

9.  CLÁUDIA DE JESUS LEITE 027.463.275-62 5,9 

10.  CRISTIANO COSTA OLIVEIRA 017.398.495-90 FALTOU 

11.  CRISTINA ARARIPE FERNANDES 611.582.407-91 9,0 

12.  DANIEL FONNESU 854.296.355-53 10,0 

13.  DANIEL MENDES DA SILVA SANTANA 016.009.325-25 10,0 

14.  DANIELA AMERICANO DA COSTA 053.014.985-09 9,4 

15.  DANILO FERREIRA GOMES 012.517.625-22 7,0 

16.  DAVI ASSUNÇÃO DOS SANTOS 078.850.895-41 FALTOU 

17.  DÉBORA GOUVEIA DE MELO MATEUS 627.137.285-68 FALTOU 

18.  DÉBORA MOLINA 350.730.738-35 10,0 

19.  DOMINGOS AILTON RIBEIRO DE CARVALHO 625.288.745-53 FALTOU 

20.  ELIANA SILVA DOS SANTOS 811.484.965-72 8,5 

21.  ELOÁ CATARINE PINTO TEIXEIRA 013.651.815-02 FALTOU 

22.  ÉLVIA MARTINS FALCÃO SOUZA 647.254.645-20 FALTOU 

23.  EMANUELA SANTOS DE SOUZA 801.475.695-91 5,6 

24.  FAGNER COSTA E SILVA 022.067.275-01 8,2 

25.  FELIPE AUGUSTO SILVA LEITE 064.030.115-02 FALTOU 
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26.  GABRIELA BATISTA PIRES RAMOS 803.860.405-91 8,7 

27.  GILDETE PAULO ROCHA 387.371.915-00 FALTOU 

28.  ÍCARO FRANCISCO CAMPOS DE OLIVEIRA 033.894.595-45 5,9 

29.  JEANE LIMA DA SILVA 915.337.245-04 6,5 

30.  JEFERSON SANTOS DO SOCORRO 034.545.715-37 10,0 

31.  JOELIA DE JESUS SANTOS 066.012.835-76 10,0 

32.  JOSEILTON RIBEIRO DO BONFIM 033.439.125-30 7,0 

33.  JOSENICE SANTOS LEITE 398.358.985-53 6,2 

34.  LAVINIA LOBO DE SOUZA 066.571.185-97 9,7 

35.  LEANDRO SOUZA BORGES SILVA 042.197.375-70 10,0 

36.  LETÍCIA CARVALHO PINTO 056.776.285-81 9,8 

37.  LOURDES SILVA MODESTO ALVES 051.528.055-02 10,0 

38.  LUANA DALL’AGNOL RIBEIRO 025.453.455-47 7,5 

39.  LUCIANO SANTOS NEIVA 883.235.105-63 10,0 

40.  LUCY DOS SANTOS CARDOSO 930.171.385-34 9,2 

41.  MAIZA NUNES MACÊDO 027.191.925-62 FALTOU 

42.  MALANE APOLONIO DA SILVA 036.013.755-59 7,15 

43.  MARCOS ROBERTO DE SANTANA 398.729.805-78 9,2 

44.  MARIA CÂNDIDA SANTOS E MOURA 015.545.865-50 9,7 

45.  MARIA JOSÉ LOPES PEDRA 051.719.055-92 9,7 

46.  MARIA LÍVIA FERREIRA DOS SANTOS 010.692.775-25 10,0 

47.  MARIANA BORGES NOBRE LOPES 032.678.755-01 10,0 

48.  MARÍLIA CONCEIÇÃO DA HORA 834.528.775-15 9,2 

49.  MÁRIO FERNANDES RODRIGUES 073.156.496-03 FALTOU 

50.  MARLUS PINHO OLIVEIRA SANTOS 779.675.345-49 FALTOU 

51.  MILENA NASCIMENTO DE SOUZA 038.202.765-56 FALTOU 

52.  MURILO SANTOS MELO 047.322.965-05 9,8 

53.  NEILA ROBERTA CARVALHO RAMOS 020.067.035-28 9,7 

54.  PATRÍCIA MARIA DA SILVA 033.546.685-04 10,0 

55.  POLLIANA DOS SANTOS FERREIRA SILVA 054.771.955-84 10,0 

56.  PRISCILA SILVA DE JESUS 028.316.755-61 10,0 

57.  QUELLE SILVA DOS SANTOS 044.444.735-09 8,9 

58.  RAFAEL NUNES MACIEL 025.074.595-06 FALTOU 

59.  RAMON DE SANTANA BORGES DE AMORIM 026.893.815-67 10,0 

60.  RANDRA KEVELYN BARBOSA BARROS 067.566.135-88 10,0 

61.  RAPHAELLA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA 810.549.985-15 9,5 

62.  REBECA SILVA TELES 032.240.495-96 FALTOU 

63.  RITA DE CÁSSIA LIMA DE JESUS 683.784.245-53 10,0 

64.  ROBERTO NEY OLIVEIRA ARAÚJO JÚNIOR 020.546.155-79 FALTOU 

65.  RUTH TRINDADE BRAGA SANTANA 024.795.625-22 10,0 

66.  SAMUEL MARCILIO LOPES DE OLIVEIRA 030.556.863-90 9,2 

67.  SANIO SANTOS DA SILVA 041.173.945-09 9,5 

68.  SERGIO MARCONE DA SILVA SANTOS 607.685.925-34 8,7 



69.  SIMONE OLIVEIRA SANTOS 054.936.115-46 8,2 

70.  SIMONE SILVA DE PAULA 035.446.077-35 FALTOU 

71.  SUELI FONTES DE ARAÚJO 789.275.285-49 FALTOU 

72.  TATIANA ÉLID DOS SANTOS NASCIMENTO 028.494.235-99 FALTOU 

73.  VANESSA SANTOS CERQUEIRA 859.888.315-83 FALTOU 

74.  VIVIAM CAROLINE DE JESUS QUEIRÓS 779.216.405-59 9,7 

75.  WESLEY DA RESSUREIÇÃO CONCEIÇÃO 011.887.795-08 8,8 

76.  YARA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTIAGO 390.676.105-34 9,8 

 

FRANCÊS 
 CANDIDATO (A) CPF NOTA 

1.  DOMINGOS AILTON RIBEIRO DE CARVALHO 625.288.745-53 FALTOU 

2.  ELOÁ CATARINE PINTO TEIXEIRA 013.651.815-02 FALTOU 

3.  FELIPE MUNIZ MARIANI WANDERLEY 036.023.775-47 9,6 

4.  FERNANDA BARBOZA DE CARVALHO NERY 075.634.304-66 7,7 

5.  LUANA DALL’AGNOL RIBEIRO 025.453.455-47 7,2 

6.  LUCIANO SANTOS NEIVA 883.235.105-63 7,5 

7.  MARIA CÂNDIDA SANTOS E MOURA 015.545.865-50 9,2 

8.  NAIARA SANTANA PITA 041.944.445-90 8,0 

9.  ROSÂNGELA SANTOS SILVA 963.648.665-49 5,5 

10.  RUTH TRINDADE BRAGA SANTANA 024.795.625-22 7,9 

11.  VANESSA DE ALMEIDA REIS 860.425.385-86 FALTOU  

 

INGLÊS 

 CANDIDATO (A) CPF NOTA 
1.  AGMAR RAIMUNDO DE SOUZA 978.445.785-72 FALTOU 

2.  ALANNE MARIA DE JESUS 859.665.565-47 10,0 

3.  ANTONIO CARLOS VIEIRA CAETANO JÚNIOR 033.307.125-54 9,3 

4.  ANTONIO DE OLIVEIRA PINTO JUNIOR 043.999.505-10 FALTOU 

5.  ANTONIO MARTÍNEZ NODAL 548.509.322-15 FALTOU 

6.  CAMILA ARAÚJO GOMES 858.487.595-61 9,5 

7.  CAMILA DO NASCIMENTO SOUZA 430.172.808-29 FALTOU 

8.  DANIEL FONNESU 854.296.355-53 9,2 

9.  DANIEL SOUZA DE OLIVEIRA 027.554.375-70 10,0 

10.  DÉBORA GOUVEIA DE MELO MATEUS 627.137.285-68 FALTOU 

11.  EMANUELLE CAJAZEIRA BISPO 056.580.655-69 9,0 

12.  EMILLE MORGANA SANTOS MATTOS 060.042.265-80 9,1 

13.  ÉMILLE SOUZA CERQUEIRA 026.460.625-67 8,9 

14.  ESTER DA ANUNCIAÇÃO DUARTE 013.009.475-78 8,0 

15.  FRANCIELLE SILVA SANTOS 017.722.385-54 FALTOU 

16.  GABRIELA BATISTA PIRES RAMOS 803.860.405-91 8,6 

17.  GABRIELA MARIA HOLLANDA FERREIRA DE 

FARIAS 

111.595.504-76 FALTOU 

18.  GLEISSON ALVES SANTOS 048.131.695-70 9,4 



19.  HILÁRIO MARIANO DOS SANTOS ZEFERINO 070.220.925-24 9,5 

20.  ÍCARO SANTOS E SANTOS 038.284.405-09 FALTOU 

21.  IONE ARAÚJO DOS SANTOS 070.845.395-30 9,3 

22.  ISABELE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 062.512.645-94 FALTOU 

23.  ISMILA MOTA DIAS DE ALMEIDA 018.751.585-96 FALTOU 

24.  JAMILLY STARLING SANTOS DE JESUS 051.623.995-31 8,1 

25.  JEANE LIMA DA SILVA 915.337.245-04 7,0 

26.  JEFERSON SANTOS DO SOCORRO 034.545.715-37 8,8 

27.  JIRLAINE COSTA DOS SANTOS 019.840.725-44 FALTOU 

28.  JOANA MUTTI ARAÚJO 040.211.895-21 9,0 

29.  JOANNE SILVA NASCIMENTO 040.306.685-93 10,0 

30.  JOEL VIEIRA DA SILVA FILHO 115.890.904-70 FALTOU 

31.  JOSEILTON RIBEIRO DO BONFIM 033.439.125-30 8,6 

32.  JOSENILDES DA CONCEIÇÃO FREITAS 266.528.568-16 7,6 

33.  JUCILEIDE MARIA DA CONCEIÇÃO AKINLUYI 804.254.615-72 9,8 

34.  JÚLIA DIAS DA SILVA 010.816.010-60 9,8 

35.  JÚLIA PEREIRA FRAGA 091.759.046-59 10,0 

36.  JULIANA CASTRO DOS SANTOS 071.553.145-01 10,0 

37.  JULIANA DE ANDRADE MARREIROS 028.990.753-57 7,0 

38.  KAREN AYESKA COSTA DA SILVA 859.476.815-01 8,8 

39.  LEANDRO SOUZA BORGES SILVA 042.197.375-70 10,0 

40.  LORENA CRISTINA BARBOSA GRISI 814.969.155-34 10,0 

41.  LOURDES SILVA MODESTO ALVES 051.528.055-02 FALTOU 

42.  MALANE APOLONIO DA SILVA 036.013.755-59 9,4 

43.  MARCELO RICARDO DOS SANTOS 039.503.845-61 FALTOU 

44.  MARCIA NASCIMENTO RODRIGUES 681.021.006-72 8,9 

45.  MARIA JOSÉ LOPES PEDRA 051.719.055-92 7,0 

46.  MARILANE DE SOUZA PEIXOTO 447.040.205-25 9,1 

47.  MÁRIO FERNANDES RODRIGUES 073.156.496-03 FALTOU 

48.  MARLUS PINHO OLIVEIRA SANTOS 779.675.345-49 9,0 

49.  MATHEUS OLIVEIRA CARVALHO 029.603.745-17 9,4 

50.  MILENA SANTOS DE JESUS 024.206.345-43 7,8 

51.  MONALISA SACRAMENTO DE OLIVEIRA 059.333.165-63 8,7 

52.  NEILA ROBERTA CARVALHO RAMOS 020.067.035-28 9,5 

53.  NILO JOSÉ CACIEL OLIVEIRA PINHEIRO 058.117.135-76 9,8 

54.  NILSON DELFINO DE OLIVEIRA 741.228.945-49 9,8 

55.  PATRÍCIA MARIA DA SILVA 033.546.685-04 8,4 

56.  POLLIANA DOS SANTOS FERREIRA SILVA 054.771.955-84 9,6 

57.  RAFAEL CASTRO SANTOS 025.157.145-95 10,0 

58.  RAMON DE SANTANA BORGES DE AMORIM 026.893.815-67 9,6 

59.  RAPHAELLA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA 810.549.985-15 FALTOU 

60.  REBECCA RIBEIRO PATAS DA CUNHA 057.408.545-98 9,2 

61.  RITA DE CÁSSIA LIMA DE JESUS 683.784.245-53 9,3 



62.  ROSECLEIDE FERREIRA BORGES RODRIGUES 023.638.685-95 9,8 

63.  SAMUEL MARCILIO LOPES DE OLIVEIRA 030.556.863-90 9,4 

64.  SANIO SANTOS DA SILVA 041.173.945-09 9,1 

65.  SARA RODRIGUES DE OLIVEIRA 052.343.935-00 9,4 

66.  SERGIO MARCONE DA SILVA SANTOS 607.685.925-34 7,6 

67.  SIMONE RIBEIRO GUTIERREZ 373.357.745-00 9,5 

68.  SIMONE SILVA DE PAULA 035.446.077-35 FALTOU 

69.  THAÍLA MOURA CABRAL 048.816.685-36 8,0 

70.  THAÍS BARBEDO VIGAS 031.337.815-02 FALTOU 

71.  THAIS BORGES MASCARENHAS 052.740.155-22 10,0 

72.  VICTÓRIA LANE FERREIRA SILVA 860.528.305-06 10,0 

73.  VINÍCIUS SANTOS NONATO 054.544.405-58 FALTOU 

74.     

75.  VIVIAM CAROLINE DE JESUS QUEIRÓS 779.216.405-59 7,3 

76.  YARA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTIAGO 390.676.105-34 9,4 

77.  ZELINA DA COSTA SANTOS 038.779.545-61 9,5 

78.  EDUARDO DOS ANJOS MAIA DIAS 647.677.365-87 9,8 

 

ITALIANO 

 CANDIDATO (A) CPF NOTA 
1.  ANTONIO MARTÍNEZ NODAL 548.509.322-15 FALTOU 

2.  ANTONIO MÁXIMO DANTAS ABREU 886.582.015-20 8,0 

3.  BRUNO FERREIRA 071.086.975-48 9,0 

4.  CLÁUDIA ROCHA ALMEIDA 886.191.255-91 8,0 

5.  ESTER DA ANUNCIAÇÃO DUARTE 013.009.475-78 6,5 

6.  GILDETE PAULO ROCHA 387.371.915-00 FALTOU 

7.  MARCOS ROBERTO DE SANTANA 398.729.805-78 7,0 

8.  MARIA ALCIENE NEVES 028.085.924-42 8,0 

9.  MARÍLIA DO NASCIMENTO COSTA 858.154.025-24 5,0 

10.  MEG HELOISE BOMFIM DA SILVA 026.449.215-38 10,0 

11.  MIRELA GONÇALVES CONCEIÇÃO 795.844.205-00 7,5 

12.  NATIELLY DE JESUS SANTOS 061.839.425-70 8,0 

13.  SUELI FONTES DE ARAÚJO 789.275.285-49 FALTOU 

14.  TIAGO CORREIA DE JESUS 845.169.845-04 4,5 

15.  MAURÍCIO SILVA DA ANUNCIAÇÃO 038.665.125-62 1,0 

 
Salvador, 25 de novembro de 2019 

 

 


